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ABSTRAKT

V této diplomové práci se budeme zabývat zvukovou pohltivostí a tepelnou vodivostí

kompozitních sendvičových konstrukcí. Teoretická část práce obsahuje základní informace o

kompozitních sendvičových konstrukcích, používaných materiálech a výrobních

technologiích dále obsahuje potřebné informace o akustice, jejích základních veličinách a

taktéž potřebnou teorii ke sdílení tepla. V praktické části práce je uveden popis jednotlivých

materiálů, samotných sendvičových struktur a příprava vzorků pro

jednotlivé testy. Konkrétně jsou v této práci měřeny akustické a tepelné

vlastnosti sendvičových struktur používaných v dopravním průmyslu.

ABSTRACT

In this Diploma thesis we will deal with an absorption of sound and thermal conductivity of

composite sandwich constructions. The theoretical part contains basic information about

composite sandwich constructions, used materials and technology of production. Also it

contains necessary information about an acoustics and its basic variables. It contains the

necessary theory to heat as well. The practical part represents the description of the individual

materials, sandwich constructions themselves and preparation of samples for various tests.

Specifically, in this study there are measured the acoustic and thermal properties of the

sandwich constructions used in the transport industry.

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Ladislavovi Fojtlovi, za odborné vedení, pečlivost a

ochotu, s kterou mi pomáhal při práci na této diplomové práci. Dále bych poděkoval Ing.

Martinovi Juřičkovi Ph.D., za umožnění měření na zařízení na ústavu fyziky a také konzultace

k naměřeným datům. Dále bych poděkoval Ing. Simoně Mrkvičkové Ph.D. za umožnění

měření tepelných vlastností a v neposlední řadě firmě Form s.r.o. za umožnění výroby

sendvičových panelů potřebných na vzorky.

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své
práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek
obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v
univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk
diplomové/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve
Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon
č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně
některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3
2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;
• beru na vědomí, že podle § 60 3)

odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou
práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat
přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na
vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito softwaru
poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a
výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky
diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový
produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se
projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění
pozdějších právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla
obhajoba, včetně posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje.
Způsob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět
pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy
nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce
pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek
obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů
(autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého
nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo
studentem ke splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či
vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů
(autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití
školního díla (§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat
nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s
oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím
dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na
vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou
nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 8

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................10

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................11

1 STRUKTURNÍ VRSTVENÉ KOMPOZITY ........................................................12
1.1 SENDVIČOVÉ KONSTRUKCE..................................................................................12

1.1.1 Vlastnosti sendvičových konstrukcí.............................................................13
1.1.2 Výrobní postupy...........................................................................................14
1.1.3 Výrobní možnosti.........................................................................................16

1.2 JÁDROVÉ MATERIÁLY ...........................................................................................16

1.2.1 Voština .........................................................................................................16
1.2.2 Polymerní pěny ............................................................................................17
1.2.3 Korek............................................................................................................20
1.2.4 Balza.............................................................................................................20

1.3 KRYCÍ VNĚJŠÍ VRSTVY..........................................................................................21

1.3.1 Prepreg .........................................................................................................21
1.3.2 Další materiály používající se na krycí vnější vrstvy...................................23

2 ÚVOD DO AKUSTIKY...........................................................................................24
2.1 VZNIK A ŠÍŘENÍ VIBRACÍ A HLUKU ........................................................................24

2.2 ZÁKLADNÍ POJMY A VELIČINY V AKUSTICE ..........................................................25

2.2.1 Akustické vlnění v pružném prostředí .........................................................25

[…]


a různých poměrech zastoupení v daných vzorcích, proto s měnící se tloušťkou voštiny se

také mění tepelná vodivost celé sendvičové struktury. Hliník má tepelnou vodivost

mnohokrát vyšší než další dvě složky v daných strukturách proto čím vyšší je zastoupení

hliníku v struktuře tím vyšší je také tepelná vodivost celé sendvičové struktury.

Z Obr. 75 je také zřejmé že tepelná vodivost má téměř lineárně roste s tloušťkou vzorků.

Tab. 9 Tepelná vodivost sendvičové struktury s Al voštinou

Materiál jádra λ[W/mK]

Al 20 0,97

Al 16 0,824

Al 9 0,482

Al 7 0,39

Al 3 0,222
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Tepelná vodivost sendvi čové struktury s Al voštinou
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Obr. 75 Tepelná vodivost sendvičové struktury s Al voštinou

U vzorků s PP voštinou lze vidět z (Tab. 10), že vrstva prepregu mezi dvěmi

polypropylenovými voštinami (vzorek PP 5/5) snižuje tepelnou vodivost o 20 % oproti

vzorku s jádrem o tloušťce 10 mm.

Tab. 10 Tepelná vodivost sendvičové struktury s PP voštinou

Materiál jádra λ[W/mK]

PP 5 0,066

PP 5/5 0,058

PP 10 0,07
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Obr. 76 Tepelná vodivost sendvičové struktury s PP voštinou
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U vzorků s korkovým jádrem je tepelná vodivost nejnižší, a na Obr. 77 je patrné, že vnitřní

vrstvy prepregu mezi korkovými pláty mají negativní vliv na tepelnou vodivost. Vzorky

s dvěma vnitřními vrstvami prepregu mají přibližně o 25% větší tepelnou vodivost.

Tab. 11 Tepelná vodivost sendvičové struktury s Korkovým jádrem

Materiál jádra λ[W/mK]

NL 10 3/3/3 0,063

NL 10 3/6 0,06

NL 10 9 0,049

NL 20 3/3/3 0,07

NL 20 3/6 0,057

NL 20 9 0,056
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Obr. 77 Tepelná vodivost sendvičové struktury s korkovým jádrem

Veškeré datové záznamy z této kapitoly, které sloužily k výpočtům tepelné vodivosti všech

vzorků, jsou obsaženy na přiloženém CD.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit akustickou absorpci (pohltivost) a tepelnou vodivost různých

sendvičových struktur s měnící se tloušťkou i materiálem jádra. Z výsledků, které byly

naměřeny v laboratorních podmínkách, vyplynuly následující poznatky.

V měření pohltivosti je zřejmé, že hrubá strana má větší pohltivost materiálu oproti straně

pohledové, která má mnohem hladší povrch. Tento jev je způsoben tím, že zvukové vlny

nedopadají na hrubý povrch pod kolmým úhlem a v materiálu se různě odráží a jejich

intenzita se snižuje. Dalším poznatkem z tohoto měření je, že u vzorků, které neměly mezi

sebou a pevnou stěnou vzduchovou mezeru, měly značně menší zvukovou pohltivost. Dále

bylo zjištěno, že s rostoucí tloušťkou jádra koeficient NRC roste. Je také patrné, že

v sendvičové struktuře typu PP 5/5 oproti sendvičové struktuře typu PP 10 hraje roli

střední vrstva prepregu poněvadž tloušťka obou vzorku je téměř totožná a koeficient NRC

se u vzorku PP 5/5 zvýšil, jak u hrubé strany, tak i u strany hladké. Dále je patrné, že

koeficient NRC je u sendvičové struktury s materiálem jádra NL 20 nižší než u materiálu

NL 10 avšak umístění prepregů mezi korkové platy nemá velký vliv na akustickou

absorpci.

V měření tepelné pohltivosti je zřejmé, že sendvičová struktura s Al voštinou je složená

ze tří materiálů o různé tepelné vodivosti a různých poměrech zastoupení v daných

vzorcích. Proto se s měnící se tloušťkou voštiny také mění tepelná vodivost celé

sendvičové struktury. Hliník má tepelnou vodivost mnohokrát vyšší než další dvě složky

v daných strukturách proto čím vyšší je zastoupení hliníku v struktuře tím vyšší je také

tepelná vodivost celé sendvičové struktury. U vzorků s PP voštinou lze vidět, že vrstva

prepregu mezi dvěmi polypropylenovými voštinami snižuje tepelnou vodivost. U vzorků

s korkovým jádrem je tepelná vodivost nejnižší a je patrné, že vnitřní vrstvy prepregu mezi

korkovými pláty mají opět negativní vliv na tepelnou vodivost.

Závěrem lze konstatovat, že materiálů i druhů sendvičových struktur je velké množství a

volba daných struktur závisí na konkrétním použití. Tepelná vodivost a akustická absorpce

jsou pouze dva z důležitých faktorů podle, kterých se dané struktury volí. Tato diplomová

práce by měla posloužit k vytvoření základu malé databáze použitelné k výběru

sendvičových struktur s ohledem pouze na tyto dvě materiálové vlastnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

A mm2 Teplosměnná plocha

c m/s Rychlost šíření vlnění

CP J.K Tepelná kapacita

E Pa Modul pružnosti v tahu

f Hz Frekvence

G Pa Modul pružnosti ve smyku

h M Výška

l m Délka

Q J Teplo

R - Součinitel odrazu

t °C Teplota

T S Perioda vlnění

α Součinitel přestupu tepla

δ m Tloušťka materiálu

λ [ ]11 −− ⋅ KWm Součinitel tepelné vodivosti

φ - Pórovitost

ρ Kg/m3 Hustota

A1,2 s-1 Tepelné ztráty
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