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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá výzkumem akustických a tepelných vlastností

sendvičových struktur s různými typy jádrových materiálů. V práci byly zvoleny konkrétní

typy jader, které svým použitím spadají do dopravního průmyslu kolejových vozidel.

Teoretická část práce je přehledně rozdělena do navazujících kapitol a podkapitol, ve kterých

se obsah opírá o informace z dostupných knih, přednášek a www stránek zabývajících se

sendvičovými strukturami, používanými materiály a také tato část poskytuje dostatečné

informace jak o akustice a chování zvuku, tak i o mechanismech sdílení tepla. Osobně bych

si představoval větší zaměření teoretické části na mechanismus vzniku a šíření hluku u

kolejových vozidel, u kterých jsou zvolené materiály většinou používány.

V praktická části student popsal použité materiály a přípravu jednotlivých zkušebních

vzorků, které věnoval velkou pečlivost (frézování přesných kruhových vzorků pro měření

v Kundtově trubici na základě NC programu). Dále student provedl odpovídající

vyhodnocení a diskuzi naměřených hodnot pro jednotlivé připravené struktury. Kladně

hodnotím použitelnost získaných výsledků pro technickou praxi.

Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni, student docházel na konzultace a

diskutoval o řešené problematice.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 7%, tudíž se nejedná o

plagiát. V systému zobrazená shoda odpovídá pouze prohlášení v úvodu práce a nadpisům

hlavních částí. Práce splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 14.5.2014
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